CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1265/2025

Maringá, 24 de junho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, quais
providências estão sendo tomadas para a remoção de uma árvore com risco de cair localizada na Rua
Elpídio Francisco Costa, 204, no Conjunto Habitacional Requião.

A demanda foi trazida ao gabinete do vereador pelos moradores da região, que relatam a
situação preocupante enfrentada pelos mesmos. Segundo informações, trata-se de uma árvore antiga, que
vem causando danos à estrutura do imóvel, calçada e muro, além de oferecer risco à segurança da
moradora, já que as raízes adentraram o interior do quintal, comprometendo a integridade da residência.

Ressalta-se que, conforme informado, já havia sido feita uma solicitação anterior, cujo
protocolo foi perdido. No entanto, foi aberto um novo chamado na Ouvidoria 156, em 13/06/2025, sob o
protocolo n. 964191, solicitando novamente a remoção da árvore.

Diante dos fatos, e considerando o evidente risco à segurança e aos bens da munícipe e a
integridade da comunidade, solicita-se a intervenção urgente dos órgãos competentes, para análise técnica
e posterior remoção da árvore, garantindo a segurança da residência e da moradora.

Atenciosamente, Vereador Flávio Mantovani.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Janderson Flavio Mantovani, Vereador, em 24/06/2025,
às 10:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0396011 e o código CRC A6D34437.

25.0.000008939-0 0396011v2

Criado por joaoa, versão 2 por joaoa em 24/06/2025 07:54:37.

26/06/2025, 09:33 SEI/CMM - 0396011 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=490973&infra_sist… 1/1